
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06765 

 Del: 11/09/2024 

 Esecutivo Da: 11/09/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Valorizzazione e gestione spazi 

cimiteriali comunali 

 

OGGETTO: 

Fornitura, comprensiva di consegna di n.1 trattore rasaerba con operatore a bordo

 

Premesso che:
• il  bilancio finanziario 2024/2026 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 
gennaio  2024  avente  per  oggetto  “Documenti di  programmazione  2024-2026:  approvazione  note  di  
aggiornamento al  DUP – bilancio finanziario  – nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori  
allegati;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27febbraio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2024 - 2026;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026 ;

Visto il Decreto del Sindaco n. 76 del 30 settembre 2022 con il quale al sottoscritto è stato rinnovato l’incarico  
di  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione  Patrimonio 
Immobiliare;

Considerato che:
•con DD/2024/03033 del 18 aprile 2024 è stato approvato il Piano Acquisti per l’acquisizione di attrezzature  
per cimiteri comunali ed obitorio in sostituzione di attrezzature vetuste o dismesse (codice opera 220032);
•per garantire una efficiente manutenzione delle aree verdi cimiteriali occorre procedere alla acquisizione di 
n.1 trattore rasaerba con operatore a bordo;
•con determinazione Dirigenziale 2024/04330 del 03/06/2024 è stato assunto tra gli altri l’impegno di spesa 
Capitolo 58493 n.2024/7437 relativo al piano acquisti di attrezzature per cimiteri  comunali  e obitorio per  
l’importo di €35.000,00;

Dato atto che:
• l'importo stimato del contratto rientra nella soglia di cui all' art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che, per  
l'affidamento  di  forniture  inferiore  ai  140.000,00  euro,  prevede  l’affidamento  diretto  anche  senza 

Pag. 1 di 6 DD/2024/06765



consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
• al fine di individuare l’operatore economico aggiudicatario si è ritenuto comunque necessario procedere 
mediante  preventiva  indagine  di  mercato  con  contestuale  richiesta  di  offerta  economica  su  piattaforma 
telematica S.T.A.R.T. id 033407 del 26/07/2024 con scadenza 03/09/2024;
• l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato per almeno gg. 15 così come previsto dall'art.2 c. 1  
dell'allegato II.1 al Codice dei contratti e in tali termini gli operatori economici interessati potranno presentare  
l’offerta economica;
• trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, come  
criterio di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 108 c. 3 del Codice sarà utilizzato il minor prezzo;
• ai sensi dell'art. 2 c. 3 dell'allegato II.1 del Codice sono individuati i seguenti requisiti di ordine speciale:

• • Idoneità professionale: iscrizione, per le attività pertinenti a quelle oggetto di gara, nel registro delle 
imprese  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  o  nel  registro  delle  
commissioni provinciali per l'artigianato;

• • Capacità tecnico-professionale: dichiarazione che, prima dell'aggiudicazione, l’operatore economico 
primo  classificato  produrrà  le  schede  tecniche  per  la  dimostrazione  della  rispondenza  delle 
caratteristiche qualitative dei prodotti offerti a quelle richieste in Capitolato;

• ai sensi dell'art. 15 c. 3 del D. Lgs 36/2023 è stato individuato RUP della presente procedura, la Dott.ssa 
Giuseppina Bitossi E.Q. Responsabile Valorizzazione e Gestione Spazi Cimiteriali, idonea ad assumere l'incarico 
così come previsto dall'allegato I.2 al Codice, e rilevata l'assenza di cause di incompatibilità ed astensione  
richiamate dal D.lgs. 36/2023 e dalle ulteriori disposizioni normative vigenti.

Vista la relazione del RUP Protocollo generale n°291583 del 06/09/2024 conservata agli atti dalla quale risulta  
che:
a)  per  la  fornitura  in  oggetto,  sulla  base  dei  prezzi  spuntati per  simili  materiali  in  precedenti analoghi  
affidamenti, è stato stimato un massimale di spesa uguale o inferiore a € 13.000,00 Iva compresa;
b) Alla scadenza della data fissata per manifestare interesse (03/09/2024 alle ore 9,00) risultano presentate 
offerte dalle Aziende:
• Id: 0001 DEGL'INNOCENTI Srl;
• Id: 0001 OMAIP Srl;
c) Per ciascun offerente il RUP procede all’ apertura e all’analisi della documentazione presentata, consistente 
in:
- domanda di partecipazione e contestuale offerta economica
- Capitolato tecnico
d) Il  RUP propone l’ammissione dell’offerta dell’Azienda Degl’innocenti Srl per la fornitura dell’attrezzatura  
offerta che risulta perfettamente rispondente a quanto richiesto in indagine di mercato;
e) Il RUP propone l’ammissione dell’offerta dell’Azienda Omaip Srl per la fornitura dell’attrezzatura offerta che  
risulta perfettamente rispondente a quanto richiesto in indagine di mercato;

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse di procedere ad ammettere le offerte economiche delle seguenti 
aziende:

• L’Azienda Degl’Innocenti Srl ha offerto la fornitura richiesta a €12.688,00 Iva 22% Inclusa;
• L’Azienda Omaip Srl ha offerto la fornitura richiesta a €12.950,00 Iva 22% Inclusa;

Valutata congrua nel prezzo (prezzo più basso) l’offerta economica di €12.688,00 Iva 22% Inclusa, presentata 
dall’Azienda Degl’Innocenti Srl per la fornitura in questione;

Pag. 2 di 6 DD/2024/06765



Dato atto che:
-  il  giorno 03.09.2024 all’Azienda Degl’innocenti Srl  con sede Legale  in  in  Via  Sestese 88 50141 (FI)  ,  P.I.  
01305150482; (codice beneficiario 2014) è stata richiesta la formalizzazione dell'offerta economica mediante 
procedura S.T.A.R.T. di affidamento diretto - Id 037446;
- l'operatore economico in questione ha inviato quanto richiesto entro il termine assegnato;

Ritenuto  pertanto di  affidare  tramite  affidamento  diretto  (procedura  S.T.A.R.T.  -  id  037446  all’  Azienda 
Degl’Innocenti Srl con sede Legale in Via Sestese 88 50141 (FI) , P.I. 01305150482 (codice beneficiario 2014), la 
fornitura comprensiva di consegna di n.1 trattore rasaerba con operatore a bordo;

Dato atto inoltre che la fornitura sarà effettuata entro e non oltre 31/12/2024;

Ricordato infine che 
• il RUP nella propria relazione sopra citata, ha dichiarato l’esclusione del conflitto di interessi in relazione  
all’oggetto dell’affidamento  e  in  relazione  ai  soggetti partecipanti e  al  soggetto aggiudicatario  indicato  in  
oggetto;
• la procedura è stata registrata tramite tramite procedura S.T.A.R.T. id ottenendo il seguente CIG B2F3737112;
• è presente il DURC dell’ Azienda Degl’Innocenti Srl che è conservato agli atti dell’ufficio in data 06/09/2024  
Protocollo  INPS_41781638  del  10/07/2024  scadenza  validità  07/11/2024  e  che  tale  documento  risulta 
regolare;
• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4 
comma  2,  lettera  b)  del  Regolamento  comunale  vigente  sull’attività  contrattuale  inviando  alla  ditta 
aggiudicataria  lettera/ordine  di  fornitura  in  forma  digitale  come  previsto  dall’art.18  comma  1  del  D.lgs. 
36/2023;
• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate agli atti d’ufficio, la ditta  
assolve  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti finanziari  previsti dall’art.  3,  comma  7  della  Legge  
136/2010;

Visto l’art.  52  del  D.Lgs  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure  quale  la  presente,  la  Stazione  Appaltante  
“verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;

Tenuto conto che in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023, a firma del Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il 
suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto altresì che la spesa complessiva di € 12.688,00 Iva 22% Inclusa è da imputare al capitolo 58493 
impegno di spesa 2024/7437 parte corrente 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto infine:
•  dell’esclusione  del  presente  provvedimento  dalle  indicazioni  di  cui  all’art.  26,  comma  3,  della  Legge 
23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii,  non avendo CONSIP convenzione attive per servizi  comparabili  con quelli  in 
oggetto;
•  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Decreto  Legislativo 
167/2000;

Visti
• il D. Lgs. 36/2023;

Pag. 3 di 6 DD/2024/06765



• gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il D. Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
•  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.  12  del  
26/01/2021;
• Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 
G.C. n. 4 del 26.01.2023;

Pag. 4 di 6 DD/2024/06765



D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1. di affidare all’Azienda Degl’innocenti Srl con sede Legale in in Via Sestese 88 50141 (FI) , P.I. 01305150482;  
(codice  beneficiario  2014)  la  fornitura  comprensiva  di  consegna di  n.1  trattore rasaerba con operatore  a 
bordo;

2.  di  sub impegnare la  spesa complessiva di  €  12.688,00 Iva 22% Inclusa  imputandola  al  capitolo  58493  
impegno di spesa 2024/7437 relativo al piano acquisti di attrezzature per cimiteri comunali  e obitorio per  
l’importo di €35.000,00 che presenta la necessaria disponibilità;

3. di comunicare il presente provvedimento tramite PEC ai sensi dell’Art.29 del D.lgs 36/2023;

4.di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG_ B2F3737112 

5.di dare atto altresì che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione  
in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita  
dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

2024_09_06 Prot 291583 Rup Trattorerasaerba_signed.pdf - 

46a8aad3d0c1804afcdbc5e0817a011760adeb272fd3fba99348a14b05e45b7a

MANIFESTAZIONE INTERESSE E PREVENTIVO.pdf.p7m - 

aa894082292f60b0500bc5e04ef508b6cd375a59c516bb559cab82abeed24476

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Pag. 5 di 6 DD/2024/06765



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 58493 2024/7437 2
€ 

12.688,00

2014 - DEGL'INNOCENTI - S.R.L. 

MACCHINE AGRICOLE 

ACCESSORI RICAMBI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/06765


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06765

